

Nowiny Rzeszowskie

Organ KW Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Rok I. Rzeszów — Przemyśl — Krosno, 27 grudnia 1949 Nr. 102

„...najgorętsze, braterskie pozdrowienia od narodu polskiego“

Depesze Prezydenta RP i prezesa Rady Ministrów do Generalissimusa Stalina

WARSZAWA. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Bolesław Bierut, wystosował do prezesa Rady Ministrów ZSRR Generalissimusa Józefa Stalina następującą depeszę:

„W dniu 70-lecia Waszych urodzin proszę przyjąć najgorętsze braterskie pozdrowienie od narodu polskiego i ode mnie osobiście.

Naród polski nigdy nie zapomni, że pod Waszym genialnym kierownictwem Armia Radziecka wygrała hitlerowskich faszystów z naszego kraju i przyniosła mu wolność.

Naród polski nigdy nie zapomni, że dzięki dalekowzrocznej stalinowskiej polityce odrodzone Państwo Polskie uzyskało stałe i odpowiadające jego żywotnym interesom granice na Odrze, Nysie i Bałtyku.

Naród polski nigdy nie zapomni Waszej decydującej roli w historycznym przełomie w kierunku trwałych, przyjaznych stosunków między naszymi narodami.

Naród polski nigdy nie zapomni Waszej wspaniałomyślnej i wielostronnej pomocy stale okazywanej naszemu ludowo-demokratycznemu państwu.

Naród polski śle Wam, Wielkiemu Wodzowi i Przyjacielowi całej postępowej ludzkości, walczącej o pokój, wolność i socjalizm najlepsze i najserdeczniejsze życzenia i wyrazy gorącej wdzięczności.

W imieniu narodu polskiego zapewniam Was, że twardo i niezłomie umacniać będziemy braterską przyjaźń i nienaruszalny sojusz z narodami ZSRR.

W dniu Waszego wspaniałego 70-lecia życzymy Wam długich lat pomysłowości dla dobra mas pracujących całego świata“.

PREZYDENT
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
(—) BOLESŁAW BIERUT

* * *

WARSZAWA. Prezes Rady Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej Józef Cyrankiewicz, wystosował do pre-

**Zajęcie Czengtu
przez chińskie wojska
ludowe**

LONDYN. Agencja Reutersa donosi z Hong-Kongu, że według nadszłych tam informacji, chińskie wojska ludowe wyzwoliły miasto Czengtu, leżące w zachodniej części prowincji Seczuan.

zesa Rady Ministrów ZSRR Generalissimusa Józefa Stalina następującą depeszę:

„Do prezesa Rady Ministrów Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich Generalissimusa J. W. Stalina.

Proszę przyjąć od rządu polskiego i ode mnie osobiście najgorętsze życzenia z okazji 70-lecia Waszych urodzin.

Wasze wielkie imię związane jest nierozdzielnie z dwukrotnym w historii narodu polskiego Jego wyzwoleniem w rezultacie Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej i w rezultacie wspaniałego zwycięstwa nad faszystwami hitlerowskim.

Rozbicie faszystów hitlerowskiego przez kierowaną przez Was Armie Wyzwolicielek założyło fundamenty pod zbudowanie nowego, ludowo-demokratycznego Państwa Polskiego.

Przyjacielska pomoc okazywana nam przez Związek Radziecki dała Polsce możliwość podnieść się z upadku, wzmocnić się, odeprzeć wszystkie próby podporządkowania imperialistom i wejść w sposób trwały na drogę budownictwa społeczeństwa socjalistycznego.

Dlatego w sercu i w myślach narodu polskiego wszystkie nasze poli-

tyczne, gospodarcze i kulturalne sukcesy są nierozdzielnie związane z Waszym Wielkim Imieniem.

Przyrzekamy Wam, nasz Wielki Przyjacielu, wzmocnić Polskę, jako silne ogniwo tak genialnie przez Was kierowanego obozu walki o pokój i socjalizm.

Rząd polski przesyła Wam gorące i serdeczne pozdrowienia“.

PREZES RADY MINISTRÓW
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
(—) JÓZEF CYRANKIEWICZ

Pocieszenie Sejmu Ustawodawczego

WARSZAWA. Marszałek Sejmu Ustawodawczego RP. wydał w dniu 28 bm. zarządzenie następującej treści:

Pocieszenie Sejmu Ustawodawczego RP. odbędzie się w dniu 30 grudnia 1949 r. o godz. 10.

Marszałek Sejmu Ustawodawczego
(—) WL. KOWALSKI

Obywatele amerykańscy na Węgrzech zajmowali się szpiegostwem i sabotażem Wykrycie rozgąsełonej organizacji wywiadowczej

BUDAPESZT. W Budapeszcie opublikowano komunikat wydziału prawnego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych o wynikach śledztwa w sprawie szpiegowskiej i sabotażowej działalności na terenie Węgier, aresztowanych przez władze bezpieczeństwa publicznego: obywatela amerykańskiego Roberta Vogelera, obywatela brytyjskiego Edgara Sandersa i obywatela węgierskiego Imre Geigera.

komunikat stwierdza, że Vogeler, Sanders i Geiger utworzyli na Węgrzech rozgąsełoną organizację szpiegowską i zajmowali się szpiegostwem i sabotażem, skierowanym przeciwko interesom państwa węgierskiego. Dla swej szpiegowskiej i sabotażowej działalności wykorzystali oni legalny aparat i kontakty handlowe dyrekcji tawarzystwa akcyjnego „Standard“ na Węgrzech. Jednocześnie zwerbowali oni w charakterze swych agentów elementy, nie związane z tym Towarzystwem, lecz zajmujące się wyłącznie szpiegostwem m. in. zwerbowali oni w charakterze swych agentów byłego gubernatora Karola Wascha, córkę byłego ministra Spraw Wewnętrznych z okresu Horty'ego Mariette Sczilovsky, baronową Edine Dory i ks. dr. Istvana Justa.

Robert Vogeler, który już od wielu lat był zawodowym agentem różnych organizacji amerykańskich, po zakończeniu drugiej wojny światowej z rozkazu kierowników wywiadu —

został kierownikiem węgierskiej filii amerykańskiego towarzystwa akcyjnego „International Standart Electric Corporation“, aby móc lepiej zamaskować działalność szpiegowską.

Edgar Sanders, współpracownik wywiadu angielskiego po wyzwoleniu Węgier wrócił z rozkazu swych mocodawców w 1947 roku do kraju, aby kontynuować swą działalność szpiegowską w charakterze przedstawiciela wyżej wspomnianego amerykańskiego towarzystwa akcyjnego „Standard“. Vogeler, Sanders i Geiger przy pomocy swych agentów przesyłali do zagranicznych ośrodków szpiegowskich informacje o charakterze ekonomicznym i wojskowym, plany techniczne, które stanowiły tajemnice wojskową, mapy i rozmaite materiały przez nich zbierane pod pretekstem działalności gospodarczej.

Z rozkazu swych amerykańskich mocodawców Vogeler, Sanders, Geiger i ich wspólnicy dokonali szeregu aktów sabotażu. Ponadto spekulowali walutą i zajmowali się szmuglerstwem. Gdy Vogeler i Sanders zorientowali się, że głównemu agentowi i jednemu z członków kierownictwa organizacji szpiegowsko-sabotażowej Imre Geigerowi grozi zdemaskowanie — usładowali zorganizować jego ucieczkę za granicę. Za wszystkie te przestępstwa organa bezpieczeństwa publicznego aresztowali Vogelera, Sandersa, Geigera i ich 11 wspólników. W

obliczu olbrzymiego materiału dowodowego, który wpadł w ręce władz węgierskich w czasie aresztowania wymienionych wyżej osób, przyznały się one do winy, składając szczegółowe zeznania.

Jednocześnie wydział prasy węgierskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych opublikował następujące oświadczenie:

Poselstwo Stanów Zjednoczonych w Budapeszcie w imieniu swego rządu wręczyło 20 grudnia br. węgierskiemu ministerstwu Spraw Zagranicznych notę w związku ze sprawą obywatela amerykańskiego Vogelera, aresztowanego za szpiegostwo i inne przestępstwa. W nocy tej rząd USA wyraża oburzenie w związku z tym że władze węgierskie nie uczyniły zadość życzeniom strony amerykańskiej, aby aresztowanemu szpiegowi przyznać specjalne warunki i specjalnie go traktować.

W odpowiedzi na tę notę węgierskie ministerstwo Spraw Zagranicznych wręczyło 24 grudnia w imieniu rządu węgierskiej Republiki Ludowej posłowi Stanów Zjednoczonych w Budapeszcie notę, w której prosi o zakomunikowanie rządowi USA co następuje. W wyżej wzmiankowanej nocy rząd Stanów Zjednoczonych pod pretekstem obrony „elementarnych praw człowieka“ i „zasad sprawiedliwości istniejących wśród narodów cywilizowanych“ występuje w istocie rzeczy w obronie obywatela

amerykańskiego, który swą oficjalną działalność ekonomiczną na Węgrzech swą pozycję społeczną wykorzystywał dla działalności dywersyjnej i sabotażu, skierowanych przeciwko Węgierskiej Republice Ludowej.

Rząd Węgierski zmuszony jest oświadczyć, że w ciągu ubiegłych miesięcy niejednokrotnie stwierdzono w sposób nie budzący żadnych wątpliwości, że przedsiębiorstwa amerykańskie i obywatele amerykańscy, systematycznie nadużywając praw ekonomicznych, zagwarantowanych im przez państwo węgierskie, zajmowali się na Węgrzech szpiegostwem, dokonywali przestępstw ekonomicznych i politycznych z uszczerbkiem dla interesów państwa węgierskiego i z pogwałceniem jego ustaw. Rząd Węgierskiej Republiki Ludowej w sposób najbardziej kategoryczny oświadcza, że w żadnym wypadku nie zamierza zapewnić prawa swobodnej działalności i niekaralności takim osobom, które prowadzą aktywną działalność przeciwko istniejącemu na Węgrzech ustrojowi demokratycznemu i przeciwko narodowi węgierskiemu.

W swej nocy rząd Stanów Zjednoczonych powołuje się na zawarty w roku 1926 między Stanami Zjednoczonymi i Węgrami układ o przyjaźni i współpracy na mocy którego o-

(Ciąg dalszy na stronie 2)

Życzenia Komitetu Centralnego PZPR dla Towarzysza Józefa Stalina

WARSZAWA. Przewodniczący KC PZPR Bolesław Bierut wystosował do Generalissimusa Józefa Stalina następującą depeszę:

DO TOWARZYSZA JÓZEFA WISSARIONOWICZA STALINA

DROGI TOWARZYSZE STALINIE!

W dniu 70-lecia Waszych urodzin, przesyłamy Wam, w imieniu Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej najgorętsze pozdrowienia i życzenia wielu lat owocnej pracy dla szczęścia mas pracujących całego świata, dla zwycięstwa komunizmu

W Waszej osobie cała nasza Partia widzi wielkiego kontynuatora dzieła Marksa, Engelsa, Lenina, Wodza Wielkiej Październikowej Rewolucji Socjalistycznej, budowniczego społeczeństwa socjalistycznego, wyzwoliciela narodów Europy i świata od najeźźców faszystowskich, przywódcę walki o pokój przeciwko imperialistycznym podżegaczom wojennym, obrońcę wolności i niepodległości narodów.

Rozwinięta i wzbogacona przez Was nauka marksizmu-leninizmu była zawsze podstawą wychowania i wytyczną do działania polskiego ruchu rewolucyjnego i komunistów polskich.

Naród polski wyzwolony przez armię radziecką pod Waszym dowództwem stworzył ustrój ludowo-demokratyczny i mocno stanął na drodze budownictwa socjalizmu, w braterskim i nienaruszalnym sojuszu z Wielkim Związkiem Radzieckim, korzystając z Jego niezmiernie bogatych doświadczeń i pomocy.

Nie zapomnimy nigdy, Drogi Józefie Wissarionowiczu, o Waszej pomocy, o Waszej troskliwości, o Waszych pełnych mądrości wskazaniach, które pomagają nam w nowych, skomplikowanych warunkach znaleźć słuszną drogę prowadzącą do szczęścia narodu polskiego i mas pracujących całego świata.

Zapewniamy Was, Drogi Towarzyszu Stalinie, że masy pracujące Polski pod sztandarem Lenina-Stalina nie będą oszczędziły sił, by wnieść swój wkład do wspólnego dzieła walki o pokój i socjalizm.

W IMIENIU KC PZPR
(—) BOLESŁAW BIERUT

Oreǳie powitalne ŚFZZ do Generalissimusa Stalina

MOSKWA. Światowa Federacja Związków Zawodowych przesyła w imieniu 70 milionów członków na adres Generalissimusa Stalina oreǳie powitalne. Oreǳie głosi m. in.:

ŚFZZ jest szczęśliwą, że przesyła Tobie serdeczne pozdrowienia i wyrazy głębokiego szacunku z okazji 70-lecia Twoich urodzin.

ŚFZZ wyraża uczucia kilkudziesięciu milionów ludzi pracy męzczyzn i kobiet. Obchodząc 21 grudnia dzień Twoich urodzin, robotnicy i pracownicy umysłowi we wszystkich krajach świata jeszcze raz składają dowody swej miłości i najwyższego dla Ciebie szacunku.

W Związku Radzieckim i w krajach demokracji ludowej wszyscy ludzie pracy okazują swoją radość w dniu Twoich urodzin, witając Cię wykonaniem z nadwyżką planów produkcyjnych, nowymi dziełami sztuki i przyspieszonym tempem badań naukowych.

Masy pracujące krajów kapitalistycznych przygotowały dla Ciebie wiele darów i są szczęśliwe, że mogą pracą wyrazić uczucia olbrzymiego zaufania, jakie żywią dla Ciebie.

ŚFZZ widzi w tym wszystkim przejaw miłości i oddania klasy robotniczej wszystkich krajów dla Ciebie, Twórcy i Wodza pierwszego w świecie państwa socjalistycznego.

Masy pracujące całego świata wyrażają również Tobie głęboką wdzięczność za wszystko, co Związek Radziecki uczynił i dalej czyni pod Twoim kierownictwem na rzecz sprawy pokoju, wzmocnienia wzajemnego porozumienia i przyjaźni między narodami wszystkich krajów.

Checmy zapamiętać Ciebie, Towarzyszu Stalinie, że ŚFZZ zdecydowanie i wytrwale stoi w obozie zwolenników pokoju.

Walka o pokój — to najważniejszy obowiązek ŚFZZ i Związków Zawodowych wszystkich krajów.

